
DECRETO Nº 1450 DE 10 DE MARÇO DE 2023 
 

 

Dispõe sobre nomeação dos Membros do 
Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social da Educação Básica. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES, ESTADO DE MINAS 
GERAIS, SR. JERÔNIMO SANTANA NETO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas no Art. 94, inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS-
FUNDEB, conforme Lei Municipal n° 1.316 de 23 de Março de 2021: 
 
PRESIDENTE –  MIRIS LUANA DINIZ REZENDE 

VICE PRESIDENTE – CARLA REZENDE DE CASTRO E SILVA 

 
 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal/Secretaria de 
Educação ou Órgão equivalente: 
 
Titular: Mariela Pereira de Andrade                                 CPF: 013.907.926-25 
Suplente: Marcos Ramos da Silva                                   CPF: 078.794.166-25 
 
Titular: Miris Luana Diniz Rezende                                   CPF: 098.393.906-35 
Suplente: Suzileia Rufino Nascimento                              CPF: 041.092.116-54 
 
II – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 
 
Titular: Jorge Luiz da Silva Santos Silva                           CPF: 120.772.196-45 
Suplente: Janeth Ferreira da Silva Andrade                      CPF: 853.885.306-63 
 
 
 
 



III – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 
 
 
Titular: Michelle de Morais Silva Ferreira                           CPF: 094.353.836-02 
Suplente: Fabiana Terra Oliveira Silva                               CPF: 044.098.266-97 
 
 
IV – Representantes dos Servidores Técnico- Administrativo das 
Escolas 
 
Titular: Juliana Barcelos Calçado                                      CPF: 080.483.456-33 
Suplente: Patricia Santos de Jesus                                   CPF: 142.601.676-00 
 
V – Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública 
 
Titular: Carla Rezende Castro e Silva                               CPF: 042.702.226-62 
Suplente: Mafalda Ferreira Martins                                   CPF: 081.831.006-51 
 
Titular: Niselia do Carmo Aparecida Rezende França     CPF: 025.268.976-37 
Suplente: Elizangela Amarantes Requião                        CPF: 076.976.726-50 
 
 
VI – Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública 
 
Titular: Marta D´arc Oliveira Martins                               CPF: 048.272.976-73 
Suplente: Ilzeleida da Costa                                           CPF: 802.052.676-53 
 
Titular: Daniela Oliveira Batista                                       CPF: 131.347.256-57 
Suplente: Regelaine Aparecida Goulart da Costa           CPF: 079.251.436-06 
 
VII – Representantes do respectivo Conselho Municipal de Educação 
 
Titular: Flaviane Costa e Silva                                        CPF: 047.070.426-86 
Suplente: Magna Roberta Antunes de Souza                 CPF: 095.288.676-69 
 
VIII – Representantes do respectivo Conselho Tutelar 
 
Titular: Daniene Silva Menezes                                     CPF: 095.891.386-24 
Suplente: Roseli Aparecida Ferreira                              CPF: 095.597.886-63 
 
 
 
 
 



IX – Representantes de Organizações da Sociedade Civil 
 
Titular: Karen Souza Alves                                            CPF: 085.736.316-60 
Suplente: Tayane Martins Pimenta Romeiro                 CPF: 108.195.596-10 
 
Titular: Joana D´arc Rezende Castro Santana              CPF: 322.772.706-44 
Suplente: Gustavo Henrique Novato                             CPF: 463.822.878-06 

 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação surtindo efeito a 
01.01.2023 e sua validade será de até 31.12.2026, revogando se as disposições em 
contrário. 
 

 
 

Comendador Gomes, 10 de março de 2023. 
 
 

  

Jerônimo Santana Neto 
Prefeito Municipal 


